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سندروم  پساکرونا، علل و درمان 

عــلائم کـــروناویروس بریتانیایی با 
کووید۱۹ تفاوت زیادی ندارد اما به نسبت 
ویروس قبلی سرعت انتقال بسیار بالایی 
دارد. انتشار این نوع ویروس از فردی به فرد 
دیگری بسیار سریع است و همین موضوع 
باعث شده که بیشتر اعضای خانواده درگیر 
این بیماری شوند. کرونای بریتانیایی بیشتر 
کودکان و جوانان را درگیر بیماری می کند. 
بعضی از فرم های شدید بیماری سریعا 
می تواند ریه بیماران را درگیر کند. یک واژه 
به علم پزشکی اضافه شده که به آن سندروم 
پساکرونا گفته می شود. حدود ۲۰ تا ۳۰ 
درصد از بیمارانی که بهبود پیدا کرده اند 
دچار علائم افسردگی، اضطراب، کم خوابی، 
کاهش وزن، دردهای مختلف استخوانی و 
عضلانی می شوند که بسیاری از این افراد 
به پزشکان متخصص اعصاب و روان مراجعه 
می کنند و هنوز هم سردرگم هستند. این 
بیماران احساس می کنند که بعداز بهبودی 
قدرت و توانایی خود را از دست داده اند. این 
عوارض واقعیت هایی است که در مورد کرونا 
وجود دارد و از آن به عنوان سندروم پساکرونا 
نام می برند. خوشبختانه اکثر افرادی که 
دچار سندروم پساکرونا می شوند بعداز 
گذشت ۲ تا ۳ماه به مرور زمان بهبود پیدا 
می کنند؛ در تعدادی از بیماران روند بهبودی 
کمی طولانی تر است که آنها را متخصصان 
اعصاب و روان، طب سوزنی و ورزش درمانی 
معالجه کنند. تنوع علائم و میزان درگیری 
در سندروم پساکرونا بسیار زیاد است و ۲۰ 
تا ۳۰ درصد از بهبودیافتگان کرونا دچار این 

سندروم شده اند.
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نیست- فرمانبرداری ۱5- از روی عقل کارنکردن- پایتخت بوتان

آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

ارتباط باکتری های مضر لثه با آلزایمرافراد با علائم سرماخوردگی قرنطینه شوندتزریق واکسن کرونا در شیمی درمانی 
دبیر انجمن رادیوتراپی انکولوژی ایران گفت: تمهیداتی باید اندیشیده 
شود تا بیماران بدخیم و سرطانی به درستی در اولویت تزریق واکسیناسیون 
کرونا قرار گیرند و امکان تزریق این واکسن در زمان شیمی درمانی وجود 
دارد. حسین فودازی افزود: منعی برای تزریق واکسن کرونا به بیمارانی که 
در مرحله درمان فعال  انکولوژی، شیمی درمانی و یا رادیوتراپی هستند وجود 
ندارد؛ زیرا باید به این نکته توجه داشت که در تهیه واکسن ها از ویروس کشته 
شده و یا از آنتی ژن دیواره ویروس استفاده می شود، لذا هیچ محدودیتی 
برای تزریق انواع واکسن کرونای داخلی و یا خارجی در این دسته از بیماران 

نیست. 

رئیس جامعه پزشکان متخصص داخلی ایران، نسبت به رعایت 
قرنطینه خانگی افراد با علائم سرماخوردگی تاکید کرد. ایرج خسرونیا گفت: 
با توجه به شیوع کرونا هر فردی که علائم سرماخوردگی و آلرژی و آنفلوآنزا 
دارد، ممکن است کرونا داشته باشد چرا که برخی علائم مشترک وجود دارد 
به همین دلیل باید خود را قرنطینه کند. وی افزود: با توجه به اینکه بسیاری 
از تست های کرونا ممکن است خطا داشته باشد، به همین دلیل پزشک در 
صورت مشاهده علائم سرماخوردگی مانند تب شدید، سرفه، علایم گوارشی 
شدید و…، باید به بیمار بگوید که خود را قرنطینه و پروتکل های بهداشتی 

را کاملا رعایت کند.

براساس تحقیقات افرادمسن دارای تعداد بیشتر باکتری های مضر 
در لثه های شان، نشانگر اصلی آلزایمر هستند. »آنجلا کامر«، می گوید: 
»بیماری آلزایمر با دو پروتئین خاص در مغز مشخص می شود: آمیلوئیدبتا که 
تجمع یافته و پلاک تشکیل می دهد و اعتقاد بر این است که اولین پروتئین 
رسوب یافته در مغز در رابطه با ابتلا به آلزایمر است؛ در سلول های عصبی 
جمع شده و گره ایجاد می کند. به گفته محققان، مکانیزم هایی که توسط 
آنها میزان آمیلوئید مغز تجمع می یابد و با آسیب شناسی آلزایمر مرتبط است 
پیچیده بوده و فقط تا حدی قابل درک است. تغییرات آمیلوئید اغلب قبل از 

تشخیص آسیب شناسی یا علائم بیماری آلزایمر مشاهده می شود.

نکتــه
درمان آلزایمر با    نور   و اکسیژن

تحقیقات در مورد علت ابتلا به آلزایمر و چگونگی درمان 
آن شامل چندین مورد احتمالی است، اما یکی از علل آن که 
به طور مداوم بررسی می شود پلاک های مغزی است که نقشی 
اساسی در پیشبرد بیماری دارد و محققان در حال بررسی 
روش هایی برای از بین بردن این پلاک ها یا جلوگیری از 
تشکیل آنها هستند و در حال حاضر، دانشمندان دانشگاه توکیو 
با اتم های تزریقی و اکسیژن دار که با نور مادون قرمز فعال 
می شوند، رویکرد جدیدی برای درمان ارائه کرده اند. پلاک های 
مغزی از تجمع غیرطبیعی پروتئین آمیلوئید تشکیل می شوند 
و بسیاری این مورد را علت اصلی آسیب شناختی بیماری 
آلزایمر می دانند. بسیاری از داروها برای هدف قراردادن 
پلاک ها طراحی شده اند که برخی برای پاکسازی پروتئین های 
آمیلوئید از آنتی بادی استفاده می کنند و برخی دیگر برای 
درمان سکته مغزی کاربرد دارند. محققان اظهارکردند: با وجود 
تلاش های گسترده، بسیاری از درمان های امیدوارکننده در 
آزمایش های مرحله پایانی انسانی موثر نبودند به همین دلیل 
بسیاری از افراد، مقابله با آمیلوئید در مغز را یک کار ارزشمند 
می دانند. این گروه، مولکول کوچکی را به عنوان کاتالیزور تولید 
کرده اند. این مولکول حاوی اتم های اکسیژن است و می تواند 
تغییردهنده پیوندهای شیمیایی باشد که مولکول ها را در کنار 
هم نگه می دارد و برای هدف قراردادن ساختار چین خورده 
آمیلوئید و از بین بردن پلاک ها طراحی شده است. این مولکول 
تا زمانی که توسط نور نزدیک به مادون قرمز فعال نشود، بی اثر 
است. محققان توانستند آمیلوئید را جدا و در سلول های 
ایمنی مغز، معروف به میکروگلیا پیشرفت کرده و آشفتگی و 
ضایعات را پاک کنند و سلول های سالم باقی بمانند. این روش 
در موش های زنده مبتلا به آلزایمر مورد مطالعه قرار گرفت، 
دانشمندان در این آزمایش از تزریق مستقیم مولکول به مغز 
جوندگان و یک کاوشگر برای تابش نور به مغز آنها طی یک 

هفته به مدت روزانه نیم ساعت استفاده کردند. 

کــــوتاه
دلیل پریدن »پلک« 

متخصصان انگلیسی می گویند: پریدن پلک می تواند 
نشانه کمبود برخی ریزمغذی ها در بدن باشد. ایرانیان از 
دیرباز پریدن پلک را نمادی از آمدن مهمان و عزیزی غایب 
می دانند. با این حال، پریدن پلک از جنبه پزشکی دلایل 
دیگری دارد. از عوامل روانی مانند اضطراب و استرس گرفته تا 
عوامل فیزیولوژی مانند کمبود ویتامین  B۱۲ می تواند دلیل 
بروز این عارضه باشد. ویتامین  B۱۲ مانند سایر ویتامین های 
خانواده B برای سلامتی بدن بسیار ضروری است. این ویتامین 
در ساخت غشای سلول ها به کار می رود و در صورت کمبود 
آن غشای سلولی فرم نامناسب به خود می گیرد. اعصاب از 
سلول های عصبی بی شماری تشکیل شده است و در نتیجه 
کمبود ویتامین  B۱۲ می تواند باعث بروز مشکل در غشای 
سلولی آنها شده و در نهایت عارضه پریدن پلک را به همراه 
داشته باشد. متخصصان می گویند: پریدن پلک می تواند یک 
عارضه رنج آور باشد، اما به طورکلی نشانه یک بیماری جدی 
نیست و جای نگرانی ندارد. به طورعمومی دلیل اصلی بروز 
این عارضه داشتن رژیم غذایی عاری از ویتامین  B۱۲ است. 
پریدن پلک عموما در یک چشم دیده می شود و باعث بروز 
درد و رنج در فرد نمی شود. این موضوع می تواند تمامی افراد 
را درگیر کند. این موضوع شاید باعث دستپاچگی و خجالت 
شما شود، ولی باید بدانید این پرش پلک آنقدر سریع صورت 

می گیرد که اطرافیان به ندرت به وقوع آن پی می برند. 

مسعودمردانی
فوقتخصصعفونی

 تغذیه سالم حجم مغز را 
افزایش می دهد

مطالعات نشان می دهد کودکانی که 
فعالیت فیزیکی بالایی دارند و از رژیم غذایی 
سالم تبعیت می کنند، در بزرگسالی حجم 
مغز بالاتری دارند و میزان استرس و اضطراب 
در این افراد کمتر است. کودکان امروز تمایل 
بیشتری به مصرف قند، چربی و غذاهای 
آماده دارند؛ از طرفی بیشتر وقت خود را 
صرف تماشای تلویزیون یا انجام بازی های 
کامپیوتری می کنند. این عوامل باعث می شود 
در بزرگسالی از سلامت کافی برخوردار نباشند. 
کم تحرکی و تمایل به رژیم غذایی غربی که 
حاوی کسترول و کربوهیدارت است باعث 
شده سن ابتلا به دیابت بسیار کاهش یابد 
و کودکان و نوجوانان به چاقی و اضافه وزن 

مبتلا شوند.

ویـــژه

 تفاوت مسواک زدن در صبح و شب
مدیر گروه ســـلامت دهان و دندانپزشکی اجتماعی 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، در مورد اهمیت 
مسواک زدن در طول روز و شب، نکاتی را متذکر شد. 
محمدحسین خوشنویسان، تمیز نگه داشتن محیط دهان 
و دندان را یکی از ضروریات تضمین سلامت بدن دانست و 
گفت: اولین نکته برای داشتن دندان های سالم استفاده از 
مسواک به صورت منظم و حداقل دو بار در روز است. وی 
افزود: مسواک کردن دندان ها حداقل دو بار در روز، شب قبل 
از خواب و صبح بعداز صرف صبحانه به مدت دو دقیقه در 
هر نوبت ضروری است. همچنین استفاده از نخ دندان بعد 
از مسواک شب برای تمیز کردن سطوح بین دندانی لازم 
است. خوشنویسان ادامه داد: در شرایط عادی، اگر فردی 
روزی دو بار یعنی صبح و شب به طور صحیح مسواک بزند 
می تواند از بروز پوسیدگی دندان کاملا جلوگیری کند. 
عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی ادامه 
داد: در هنگام شب ترشح بزاق کم و حتی متوقف می شود و 
میکروب های دهان از مواد غذایی موجود در بین دندان تغذیه 
می کنند. این میکروب ها ضمن تکثیر تصاعدی، با جمعیتی 
میلیاردی با تخمیر قندها اسید تولید می کنند. تکرار پروسه 
تخمیر و تولید اسید می تواند مینای دندان را تخریب کند که 
در صورت عدم مراقبت و استمرار تخریب مینا، پوسیدگی 
دندان به وجود می آید. وی ضمن تاکید بر استفاده روزانه از 
مسواک، اضافه کرد: مسواک زدن شب قبل از خواب، باعث 
جلوگیری از تخریب دندان ها می شود؛ ضمنا مسواک صبح 
بعد از صرف صبحانه کمک به بازسازی مینای دندان می کند. 
خوشنویسان افزود: بعداز صرف صبحانه زمینه بازسازی مینای 
دندان فراهم می شود. به این ترتیب که ترشح بزاق دهان بعد 
از صرف صبحانه ادامه دارد و حتی افزایش می یابد. در این 
زمان املاح از بزاق دهان به سطح مینا منتقل شده و در حضور 
فلوراید موجود در محیط دهان، جذب بافت مینای دندان 
شده و آن را تقویت و بازسازی می کند. به این ترتیب با مسواک 
شب از تخریب دندان ها جلوگیری می کنیم و با مسواک صبح 
مینای محافظ دندان را تقویت یا بازسازی کنیم. به این ترتیب 
می توانیم برای همیشه از داشتن دندان های سالم و زیبا لذت 
ببریم. وی، کاهش مصرف موادقندی، مراجعه منظم سالانه 
برای بالغین و مراجعه هر 6 ماه یکبار کودکان به دندانپزشک، 
استفاده از نخ دندان و دهانشویه را از دیگر موارد کاهش 
مشکلات دهان و دندان دانست و گفت: هر فردی که روزی 
دو بار از مسواک استفاده می کند باید سالی یکبار هم برای 

جرم گیری دندان ها به دندانپزشک مراجعه کند.

عمــود ی افقــی  

افرادی که هوشیاری خود را از دست می دهند، متوجه این نشانه نمی شوند، از این رو نشانه های هشداردهنده دیگر به ویژه اگر به 
دیابت مبتلا هستید، نباید نادیده گرفته شوند. هیپوگلیسمی دیابتی می تواند به تشنج نیز منجر شود که نه تنها خود بیمار را، بلکه برای 

کل افراد می تواند وضعیتی وحشتناک باشد. در موارد نادر، هیپوگلیسمی دیابتی می تواند مرگبار نیز باشد. 

از دست دادن هوشیاری

عدم تعادل قندخون می تواند سیستم عصبی مرکزی را نیز تحت تاثیر قرار دهد. بدن شما سعی می کند هنگام افت قندخون، با 
آزادکردن هورمون هایی مانند دوپامین و آدرنالین، این وضعیت را که به معنای تحریک تولید گلوکز است که می تواند به لرزش دست ها 

منجر شود. اگر فعالیت ورزشی یا تجربه ای لذتبخش مانند خوردن شکلات نداشته اید باید مراقب این لرزش ها و تکان ها باشید.

حرکت و لرزش

پرش عضلانی می تواند یکی از نشانه های افت قندخون خفیف باشد و زمانی شکل می گیرد که قندخون به زیر ۴۰ میلی گرم در هر 
دسی لیتر برسد. پرش های عضلانی کاملا غیرارادی هستند و از این رو امکان متوقف کردن آنها وجود ندارد. جدا از قندخون پایین، 

پرش های عضلانی می توانند نشانه ای از مصرف بیش از اندازه کافئین باشند.

پرش های عضلانی

 مغز به طور ویژه نسبت به افت سطوح گلوکز حساس است و ممکن است در این شرایط در حفظ تمرکز روی یک موضوع یا درک 
صحبت های فردی دیگر که موضوعی را برای شما توضیح می دهد، دچار مشکل شوید. این ناتوانی در تمرکز ممکن است از خستگی 

بیش از اندازه ناشی شود، اما بیشتر مواقع می توان با دریافت قند آن را اصلاح کرد. 

از دست دادن تمرکز

چطور متوجه افت قند خون شویم؟
اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

افت قندخون ناگهانی زمانی اتفاق می افتد که بدن شما به اندازه کافی انرژی برای انجام فعالیت های مختلف را ندارد. این عارضه اغلب بیماران مبتلا 
به دیابت را درگیر می کند و عمدتا زمانی رخ می دهد که فرد مبتلا به دیابت بیش از حد انسولین تزریق کند، یک وعده غذایی را از دست بدهد و یا 

ورزش های خیلی سخت انجام دهد. در موارد نادر این امکان وجود دارد فردی که مبتلا به دیابت نیست، دچار افت ناگهانی قندخون شود. با این حال 
غیرمنتظره ترین علائم مرتبط با افت ناگهانی قندخون از این قرارند:


